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David Chodounský
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relativńıch topologických vlastnost́ı byla poprvé systematicky představena
A. V. Archangelským a H. M. M. Genedim v roce 1989.

Hlavńı výsledky práce jsou (1) př́ıklad, který popisuje zp̊usob jak upravit
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orem 5.2.8) a (3) věta charakterizuj́ıćı dvojice uzavřených neoddělitelných
podmnožin Niemytzkého roviny (Theorem 4.3.4).
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Abstract: In this thesis we study the concepts of relative topological prop-
erties and present some basic facts and relations between them. Our main
focus is on various versions of relative normality, relative regularity and rela-
tive compactness. We give examples which answer some open questions and
contradict some conjectures in the literature. The theory of relative topolo-
gical properties was introduced by A. V. Arhangel’skii and H. M. M. Genedi
in 1989.

Our main results are (1) an example which presents a way to modify
any Dowker space to get a normal space X such that X × [0, 1] is not κ-
normal (Example 4.2.12). (2) A theorem which implies the existence of a
non-Tychonoff space that is internally compact in a larger regular space
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(Theorem 5.2.8), and (3) a theorem that characterizes couples of closed
subsets of the Niemytzki plane which cannot be separated by open sets
(Theorem 4.3.4).
Keywords: relative normality, relative compactness
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Chapter 1

Introduction

In general topology we often encounter the question of how a certain space
Y is located in a larger space X. Examples of pairs of spaces, where the
smaller space is specially located in a larger one, are a Tychonoff space in
its Čech-Stone extension, a Hausdorff space in its Katětov extension or a T1

space in its hyperspace. In situations like this it is natural to examine what
are properties of Y with respect to X. A particular class of such properties
is called relative topological properties of a space Y in a superspace X and
we will study it in this thesis.

The systematic study of relative topological properties was begun by
A. V. Arhangel’skii and H. M. M. Genedi in a paper published in Russian
in 1989 [4]. In 1996 Arhangel’skii wrote a survey article on this topic [2].
Parts of this thesis are based on this article and all theorems in Sections 3.1,
4.1, 4.2 and 5.1 without any citation are originated there.

Relative topological properties often generalize a global property in the
sense that if the smaller space Y coincides with the larger space X, then
the relative topological property should be the same as the global one. For
example of some global properties we mention Hausdorffness, regularity,
normality, metrizability, and compactness like properties. In this text we
will mainly study various version of relative separation axioms and relative
compactness. We will also see that some global properties can be generalized
in several ways yielding several relative versions of the global property.

In Chapter 3 we give a short survey of relative topological properties
obtained from regularity, and we also show how various relative versions of
regularity arise.

In Chapter 4 we discuss relative normality and the “normality on”, which
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has a close relation to κ-normality. The notion of κ-normality was introduced
in 1972 by E. V. Schepin in [17]. In Chapter 4 we give answers to two
questions from Arhangel’skii’s article [3] by constructing a normal space X,
such that its product with the closed unit interval X×I is not κ-normal.This
example is a joint work with Eva Murtinová. In the last part of Chapter 4
we study relative normality of subspaces of the Niemytzki plane and we
will derive a general condition for such a subspace to be relatively normal.
From this condition we easily obtain a negative answer to a question of
M. G. Tkachenko et al. in [18] by showing that the Niemytzki plane is
normal on a certain type of its dense countable subspaces.

Finally, in Chapter 5 we consider relative compactness, and answer two
questions of Arhangel’skii from [3] by proving that there exists a non-Tycho-
noff space that is internally compact in a larger regular space.

At many places of this text, propositions and theorems are trivial or
straightforward to prove or the proof is similar to some well known argument.
In such situations proofs will be only sketched or completely skipped.
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Chapter 2

Prerequisites

In this chapter we will give a short review of basic topological and set-
theoretic notions and principles. Examples and theorems presented here
will be used for various constructions in later chapters.

Our basic topological reference is [9]. For set theory e.g. [12] can be
used.

2.1 Basic Topological Notions

We use the standard notation: the set of all natural numbers is denoted by
ω, the set of all nonzero natural numbers N, the set of real numbers R, the
set of positive real numbers R+, the set of all rational numbers Q and the
set of irrational numbers P. These sets are considered with the Eauclidean
topology.

All topological spaces in this thesis are assumed to be T1 and are usually
denoted X or Y . For a subset A of a topological space (X, τ) the closure
of A in (X, τ) is denoted by A. If we want to emphasize the space or the

topology we use the notation A
X

or A
τ
. The interior of the set A in the

space X is denoted intXA or just intA.

Definition 2.1.1. Let X and Y be topological spaces. A mapping f : X → Y
is closed if f is a continuous mapping and for each closed subset A of X the
image f [A] is a closed subset of Y .
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Theorem 2.1.2. Let f : X → Y be a closed mapping onto Y . Then:

1. If X is T1, then Y is T1.

2. If X is normal, then Y is normal.

On the other hand other basic separation axioms are not preserved by
closed mappings [7]. A stronger preservation property has the class of perfect
mappings.

Definition 2.1.3. A mapping f : X → Y is a perfect mapping if X is a
Hausdorff space, f is a continuous closed mapping and for each y ∈ Y the
preimage f−1[{y}] is a compact subset of X.

Theorem 2.1.4. Let f : X → Y be a perfect mapping onto Y . Then:

1. If X is Hausdorff, then Y is Hausdorff.

2. X is regular if and only if Y is regular.

3. If X is normal, then Y is normal.

4. X is compact if and only if Y is compact.

5. X is locally compact if and only if Y is locally compact.

It easy to construct examples showing that implications in 1 and 3 cannot
be reversed.

In this thesis, we will often use relative versions of some topological
properties. So if we need to emphasize that we are dealing with a general
version of some property, we will e.g. use the notation “X is normal in
itself” instead of just “X is normal”.

Definition 2.1.5. Let Y be a subspace of a topological space X. The space
Y is C0-embedded in X if each continuous function f : Y → [0, 1] can be
extended to a continuous function F : X → R.

The next construction will be used in a counterexample in section 4.2.

Example 2.1.6. Let X be any topological space. Let us recall a construc-
tion of a space X? which contains X and is called its Alexandroff double. Put
X? = X × 2 (where 2 = {0, 1}) and topologize X? as follows. All points of
X ×{1} are isolated and a basic open neighborhood of a point x ∈ X ×{0}
is the set (O × 2) \ {(x, 1)} where O is an open subset of X containing x.

9

The following general construction is the most common way to construct
a regular non-Tychonoff space. It will be used in section 5.2.

Example 2.1.7. Let X be a T1 regular non-normal topological space. We
will sketch the construction of a canonical T1 regular non-Tychonoff space
J(X). The construction of the space J(X) uses a method called Jones
machine.

Pick two closed disjoint subsets A0 and A1 of X such that A0 and A1

cannot be separated by disjoint open neighborhoods. Add one new point z
to the product X × ω. Let the base of topology at z consist of the sets of
the form

{z} ∪
(
X × (ω \ 2n + i)

)
∪

(
(X \ Ai)× {2n− 1 + i}

)
for n ∈ N and i ∈ {0, 1}. The resulting space (X × ω) ∪ {z} will be
denoted P (X). Finally identify each point (a, 2n) in the set A0 × {2n}
with the corresponding point (a, 2n + 1) in A0 × {2n + 1} and each point
(a, 2n+1) ∈ A1×{2n+1} with (a, 2n+2) ∈ A1×{2n+2} for every n ∈ ω.
This quotient space is the Jones space J(X) and the quotient mapping will
be denoted q : P (X) → J(X). Note that q is a perfect mapping.

It follows from the construction that J(X) is a T1 regular space and the
closed set A1 × {0} and the point z cannot be separated by a continuous
real valued function, hence J(X) is not Tychonoff. The space J(X) inherits
many properties from the original space X. For details see the original paper
by F. B. Jones [13].

2.2 H-closed Spaces

A closed connection with compact spaces has the class of H-closed spaces.
In chapter 5 we will see that this notion has also a close relation with relative
compactness. We will remind just a few facts about H-closed spaces in this
section, more can be found in [14].

Definition 2.2.1. A Hausdorff space X is called H-closed if X is a closed
subspace of each of its Hausdorff superspaces.

Theorem 2.2.2 ([14]). If X is a Hausdorff space, the following conditions
are equivalent:

1. X is H-closed.
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2. For every centered family V of open subsets of X the intersection⋂
{V : v ∈ V} is non-empty.

3. Every open cover U of X has a finite subset U ′ such that⋃
{U : U ∈ U ′} = X.

Proposition 2.2.3. A regular space X is H-closed if and only if X is com-
pact.

We will also use the notion of R-closed space.

Definition 2.2.4. A regular space X is called R-closed if X is a closed
subspace of each of its regular superspaces.

2.3 Set Theory

Definition 2.3.1. A family C of sets is centered if for each finite set A ⊂ C
is


[…]

in a Hausdorff space. The idea is to construct a space X = Y ∪ Z with
Y non-regular such that all “nontrivial” infinite subsets of Y have cluster
points in Z. Then there are only few closed subsets of X contained in Y
and these are arranged to be compact.

Fix a free ultrafilter U on ω and let A be a MAD system on ω given by
Lemma 5.2.6. Put Y = {y} ∪ ((ω + 1) × ω), F = {ω} × ω ⊂ Y . Let us
endow the set X = Y ∪A with a topology by declaring each point of ω× ω
isolated,

{((ω + 1) \ n0)× {n} : n0 ∈ ω}

an open base in (ω, n) ∈ F ,

{{y} ∪ (ω × U) : U ∈ U}

an open base at y and

{{A} ∪ ((ω + 1)× (A \ n0)) : n0 ∈ ω}

an open base in A ∈ A. This obviously defines a Hausdorff topology on X,
while the closed subset F of Y cannot be separated from y, hence Y is not
regular.
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It remains to show that Y is internally compact in X. Consider a closed
subset C of X, C ⊂ Y and an infinite B ⊂ C whose cluster point is to be
found in C. Since C is closed, the set

{n ∈ A : C ∩ ((ω + 1)× {n}) 6= ∅}

is finite for every A ∈ A. Thus

N = {n ∈ ω : C ∩ ((ω + 1)× {n}) 6= ∅}

is almost disjoint from A. It follows that N is finite. As B is infinite, there
is an n0 such that B ∩ (ω × {n0}) is infinite. Now (ω, n0) is a cluster point
of B.

And a corollary of the following theorem provides an answer to the second
part of Question 9. From Proposition 5.2.3 we now also get that there exists
a non-Tychonoff space Y which is internally normal in a larger space X and
that gives a negative answer to Question 10.

Theorem 5.2.8. There exists a non-normal space Y which is internally
compact in a zero-dimensional space X.

Proof. Throughout this proof, all points in the Čech-Stone compactification
βD of a discrete space D will be identified with ultrafilters on D. For any
discrete space D let us also define a subspace γD of βD as

γD = {p ∈ βD : (∃P ∈ p) |P | ≤ ω}.

Let A and B be two disjoint sets of size ω2, put C = A×B and πA, πB

will denote the natural projections of C onto A and B. The underlying sets
for X and Y are

Y = A ∪B ∪ C

and
X = γA ∪ γB ∪ γC

and the topology is defined as follows: γC is an open subspace of X, other
basic open sets of X are

O ∪ π−1
A [O ∩ A] \K

γC

for |K| ≤ ω, O open subset of γA and

O ∪ π−1
B [O ∩B] \K

γC

for |K| ≤ ω, O open subset of γB. It is a routine to check, that we have
defined a base for a topology on X correctly.
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Claim 1. X is a Hausdorff space.

Proof. We need to show that each two distinct points a and b in X can be
separated by disjoint open neighborhoods. If a, b ∈ γC, then γC ⊂ βC
implies that these two points can be separated. If a, b ∈ γA, then there are
disjoint open sets U and V separating a and b in γA thus

U ∪ π−1
A [U ∩ A]

γC

and

V ∪ π−1
A [V ∩ A]

γC

separate a and b in X. Case a, b ∈ γB is similar. If a ∈ γA and b ∈ γB,

then fix countable sets U ⊂ A and V ⊂ B such that a ∈ U
γA

and b ∈ V
γB

.
The sets

U ∪ π−1
A [U ] \ (U × V )

γC

and

V ∪ π−1
B [V ] \ (U × V )

γC

separate a and b in X. And if a ∈ γA, b ∈ γC, then fix countable sets

U ⊂ A and V ⊂ C such that a ∈ U
γA

and b ∈ V
γC

. The sets

U ∪ π−1
A [U ] \ V

γC
and V

γC

separate a and b in X.

Claim 2. X is a zero-dimensional space.

Proof. For each x ∈ γC there is an open base at x which consists of the
sets of the form γK where K ⊂ C is such that |K| ≤ ω, and for such K is

γK = K
X

. For x ∈ γA there is an open base at x which consists of the sets
of the form

B = γO ∪ π−1
A [O ∩ A] \K

γC

where K ⊂ C, |K| ≤ ω and O ⊂ A is such that |O| ≤ ω. For such O and K
is B closed in X. The case x ∈ γB is similar.

Claim 3. A and B are closed subsets of Y which cannot be separated by

disjoint open sets in Y . Moreover, A
X ∩B

X
= ∅.
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Proof. Let U be open in Y and let A′ ⊂ U ∩ A be some set of size ω1. We
will show that U ∩ B is nonempty. For each a ∈ A′ fix a Ka ∈ [C]ω such
that

π−1
A [{a}] \Ka ⊂ U.

Hence
π−1

A [A′] \K ⊂ U

where
K =

⋃
{Ka : a ∈ A′}

and notice that |K| ≤ ω1. Each

b ∈ B \ πB[K]

(and such clearly exists) is an element of U because

π−1
B [{b}] ∩ U ⊃ A′ × {b}

and the product A′ × {b} has cardinality ω1.

A
X ∩B

X
= ∅ is a consequence of A

X
= γA and B

X
= γB.

Claim 4. If G ⊂ Y is closed in X then |G| < ω.

Proof. Suppose G ⊂ Y , ω ≤ |G|. Then at least one of the sets G ∩ A,
G ∩ B and G ∩ C must be infinite. Assume that ω ≤ |G ∩ C|. Then

∅ 6= G ∩ C
γC \ (G ∩ C) ⊂ G \ Y . Thus G is not closed. Cases ω ≤ |G ∩ A|

and ω ≤ |G ∩B| work similarly.

The last claim implies that Y is internally compact in X and the Theorem
is proved.

Corollary 5.2.9. There exists a non-Tychonoff space Y which is internally
compact in a regular T1 space X.

Proof. Use Theorem 5.2.8 and Theorem 5.2.5.
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