POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
DAVID CHODOUNSKÝ – "RELATIVE TOPOLOGICAL PROPERTIES"

Zkoumání problematiky relativních vlastností topologických podprostorů inicioval A. V. Archangelskij a v posledních letech je intenzivně studována. Východiskem jsou klasické topologické pojmy, jejichž definice pro podprostor Y prostoru X se formulují tak, aby platilo: X má vlastnost \mathcal{P} , právě když X v X splňuje relativní verzi \mathcal{P} . Tento přístup umožňuje nahlédnout, jak je daný podprostor "umístěn" ve větším prostoru. Mj. vede k otázkám, jak relativní topologické vlastnosti podprostoru Y ovlivňují jeho (absolutní) topologické vlastnosti, případně vlastnosti nadprostoru X .

Diplomová práce je zaměřena na relativní regularitu a některé definice relativní normality a relativní kompaktnosti. Přestože je to poměrně úzký výběr z okruhu témat relativních topologických vlastností, diplomantovi se podařilo vyřešit několik otevřených problémů a práce tvoří uzavřený celek.

Po úvodu a objasnění nejdůležitějších pojmů jsou v kapitolách 3-5 shrnuta základní fakta o relativně regulárních, relativně normálních a relativně kompaktních podprostorech. Diplomant vycházel z přehledových článků A. V. Archangelského a H. M. M. Genediho, ale musel se orientovat i v další časopisecké literatuře. Jádrem práce jsou ovšem netriviální původní výsledky: charakterizace uzavřených neoddělitelných podmnožin Niemytzkého roviny (věta 4.3.4, která dává mj. odpověď na otázku M. G. Tkačenka et al. o hustých relativně normálních částech tohoto prostoru) a konstrukce prostoru, který je vnitřně kompaktní ve větším regulárním prostoru, avšak není Tichonovův (příklad 5.2.8; řešení dvojice problémů z článku A. V. Archangelského). Další Archangelského otázku se podařilo zodpovědět v příkladu 4.2.12, kde je popsán způsob, jak upravit libovolný Dowkerův prostor, aby jeho součin s uzavřeným jednotkovým intervalem nebyl κ -normální. Konečně diplomantovým přínosem je i zjednodušení důkazu věty charakterizující prostory, které jsou relativně regulární v každém nadprostoru. David Chodounský uvedené výsledky připravuje k publikaci.

Diplomová práce je přehledně uspořádána a má slušnou jazykovou úroveň. Drobný nedostatek nacházím v konstrukci 4.2.12, kde by jednodušší definice neoddělitelných množin vedla k větší názornosti. Naopak oceňuji to, že se diplomant neomezil na konstrukce protipříkladů, ale formuloval své výsledky jako obecnější tvrzení.

Závěr. David Chodounský prokázal schopnost samostatně řešit matematické problémy, jeho práci navrhuji uznat jako práci diplomovou.

V Praze dne 4.9.2006

Mgr. Eva Murtinová, Ph.D.